
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

C  O  P  I  A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO DEL PERSONALE 
TRIENNIO 2021/2023.

OGGETTO

09 dicembre 2020

N. 85

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L'anno duemilaventi il giorno nove del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle Adunanze in 
seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale;

Presente Assente
PUDDU GIAN LUIGI Sindaco  X
ATZORI STEFANO Assessore  X
ARBA MARIA RITA Assessore  X
CONCU ANTONIO Vicesindaco  X
MILIA ELISABETTA Assessore  X
PITZALIS NICOLETTA Assessore  X

06TOTALE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato

Presiede il Sindaco  Gian Luigi Puddu.

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta 

comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 

dotazioni organiche; 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni. 

- n. 17 del 04/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato la dotazione organica e il 

piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022; 

-  n. 22 del 21/04/2020 esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proceduto alla riprogrammazione 

triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022; 

- N. 62 del 22.09.2020 esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proceduto alla riprogrammazione 

triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 

VISTO, l’art. 33 comma 2 del D.L. 30/04/2019 n. 34 il quale statuisce che a decorrere dalla data individuata 

dal decreto del Ministero della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze e il Ministro dell’Interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da 

adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del predetto decreto, anche al fine di consentire 

l’accelerazione degli investimenti pubblici, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo 

indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto 

pluriennale dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per 

tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione non superiore al 

valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, delle entrate relative ai primi 

tre titoli delle entrate del rendiconto dell’anno precedente a quello in cui viene prevista l’assunzione, 

considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione; 

VISTO il D.M. del 17 marzo 2020 che stabilisce le misure per la definizione della capacità assunzionali di 

personale a tempo indeterminato dei Comuni nel rispetto dei piani triennali dei fabbisogni di personale e 

degli equilibri pluriennali di bilancio asseverati dagli Organi di Revisione; 

VISTA inoltre la circolare emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministro dell’Interno, esplicativa del predetto DM in attuazione dell’art. 

33, comma 2, del DL 30.04.2019 n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, in 

materia di assunzioni di personale da parte dei Comuni; 

EVIDENZIATO che le richiamate disposizioni, DL n. 34/2019 e DM 17 marzo 2020, innovano profondamente 

il quadro normativo di riferimento, introducendo significative modifiche della disciplina relativa alle facoltà 

assunzionali dei Comuni, prevedendo il superamento delle attuali regole fondate sul turn-over e 

l’introduzione di un sistema maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa di 

personale; 

RAVVISATA la necessità di programmare il piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 

2021/2023 e del relativo piano occupazionale, garantendo la coerenza con i vincoli in materia di spese 

per il personale e con il quadro normativo vigente; 

DATO ATTO che i resti assunzionali sono stati totalmente utilizzati con il piano occupazionale 2020: 

VISTO il prospetto (allegato A) dal quale si evince, ai sensi e nel dell’art. 33 comma 2 del D.L. 30/04/2019 n. 

34 e del D.M. 17 marzo 2020: 

- Che questo Ente rientra tra gli enti virtuosi avendo una spesa complessiva rapportata alle Entrate 

correnti non superiore al valore soglia; 

- Che il limite alla capacità assunzionale per il triennio 2021/2023 è pari rispettivamente a euro 

47.506,64 per il 2021, euro 35.630,00 per il 2022 e euro 11.877,00 per il 2023 

RICORDATO che nella citata deliberazione di G.C. n. 62/2020 il piano occupazionale prevedeva le seguenti 

assunzioni: 



 

ANNO 2020 

 

Cat. 
Profilo professionale da coprire Servizio PT/FT Modalità di reclutamento 

C 
Istruttore amministrativo contabile Demografici FT Concorso pubblico/mobilità 

C 
Istruttore amministrativo contabile Protocollo FT Concorso pubblico/mobilità 

C 
Istruttore tecnico Edilizia privata  FT Concorso pubblico/mobilità 

C 
Istruttore tecnico 

Ufficio 

tecnologico  
FT Concorso pubblico/mobilità 

C 
Istruttore amministrativo contabile  Ragioneria FT Concorso pubblico/mobilità 

D Istruttore direttivo contabile Ragioneria FT Concorso pubblico/mobilità 

 

ANNO 2021 

 

 

C 
Istruttore informatico Segreteria  FT Concorso pubblico/mobilità 

 

ANNO 2022: NESSUNA ASSUNZIONE 

 

RICHIAMATE le determinazioni n 1672 e 1673 del 1.12.2020 che dispongono la cessione del contratto di 

lavoro a seguito di mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 165/2001, a far data 

dal 1.1.2021 delle seguenti figure professionali: 

- n. 1 cat. giuridica D, profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo 

- n. 1 cat. giuridica C, profilo di Istruttore Tecnico;  

DATO ATTO che si provvederà alla copertura dei predetti posti che si renderanno vacanti dal 01.1.2021 

tramite Concorso pubblico/mobilità;  

VISTO la programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2021- 2023 (allegato B) predisposta dal 

responsabile dell’Area Amministrativa sulla base delle direttive impartite dalla Giunta comunale e delle 

indicazioni fornite dai singoli responsabili dei servizi che prevede: 

ANNO 2021 

 

Cat. Profilo professionale da coprire Area/Servizio FT/PT Modalità di reclutamento 

C Istruttore informatico Segreteria FT Concorso pubblico/mobilità 

C Istruttore tecnico Ufficio 

Tecnologico 

FT Concorso pubblico/mobilità 

D Istruttore Direttivo Sociale Area socio-

culturale 

FT Concorso pubblico/mobilità 

 

ANNO 2022: NESSUNA ASSUNZIONE 

ANNO 2023: NESSUNA ASSUNZIONE 

DATO ATTO che la spesa derivante dalle assunzioni a tempo indeterminato per il 2021 del nuovo piano 



occupazionale 2021-2023, calcolata ai sensi del DM 17 marzo 2020, a regime per anno intero è inferiore al 

limite della spesa definita nel prospetto (allegato A); 

DATO ATTO che il margine di spesa sopra citato, sulla base delle indicazioni disponibili anche per quanto 

riguarda le entrate correnti nell’arco del prossimo triennio, consente l’adozione del suddetto programma di 

reclutamento senza superare il rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti (26,9%) sopra citato; 

VISTO il prospetto (allegato C) relativo alla nuova dotazione organica dell’Ente; 

ACCERTATO che il nuovo PTFP risulta coerente con la programmazione finanziaria e di bilancio dell’Ente e 

conseguentemente, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, risulta rispettoso dei vincoli connessi 

agli stanziamenti di bilancio e di tutte le limitazioni previste in materia di spesa di personale; 

VISTO l’articolo 9, comma 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, che prevede la possibilità per le pubblica 

amministrazioni di stipulare contratti di lavoro flessibile, nelle tipologie indicate dalla norma, nel limite del 

50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009, prevedendo espressa deroga per gli enti locali 

in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione 

vigente, fermo r e s t a n d o  che comunque la spesa complessiva possa essere superiore alla spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

RITENUTO che nelle more di reclutamento del personale, si ritiene necessario dover integrare la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2021- 2023, anno 2021, con delle assunzioni a tempo 

pieno e determinato delle seguenti figure professionali: 

ANNO 2021 

- di n. 2 Cat C istruttore amministrativo contabile da inquadrare rispettivamente nell’Area 

Amministrativa e Finanziaria, da assumere con un contratto di tipo flessibile ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. 165/2001, per un periodo rispettivamente di 6 mesi e 5 mesi; 

- n. 1 Cat. C Istruttore tecnico da assegnate all’Area Tecnica per un periodo di 2 mesi; 

DATO ATTO che la spesa per le predette assunzioni flessibili rientra nei limiti di cui all’articolo 9, comma 28, 

D.L. 31 maggio 2010, n. 78; 

DATO ATTO CHE: 

− questo Ente è in regola con gli obblighi in materia di reclutamento del personale disabile previsti 

dalla legge n. 68/1999 e che, pertanto, nel piano occupazionale 2020-2022 non si prevede di 

ricorrere a questa forma di reclutamento; 

− questo Ente non ha in corso percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili ai sensi 

della normativa vigente; 

− il piano occupazionale 2021-2023 è coerente con il principio costituzionale della concorsualità; 

− l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’articolo 1, comma 557, 

della legge n. 296/2006; 

ATTESO CHE QUESTO ENTE: 

- rispetta i vincoli di pareggio di bilancio per gli anni l’anno 2021/2023; 

- rispetta il contenimento della spesa entro il valore medio del triennio 2011/2013 – Ai sensi dell’art. 

1, commi 557, bis, ter e quater della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo 

dalla L. 114/2014;  

- ha altresì rispettato la medesima norma nell’anno 2019; 

- ha adottato, con deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 09/12/2020 il piano di azioni positive 

per il triennio 2021/2023; 

- ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi dell’art.33, comma 2, 

del d.lgs.165/2001, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25 febbraio 2020; 

- ha adottato il bilancio preventivo, il conto consuntivo ed il conto consolidato ed ha trasmesso le 

informazioni sui conti consolidati alla banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (D.L. 113/2016); 

ACCERTATO che le risorse economiche necessarie trovano adeguata capienza nelle risorse stanziate nel 

bilancio di previsione per gli anni 2021/2023; 

DATO ATTO che dell’adozione del presente atto di programmazione triennale del fabbisogno del personale 

verrà data informazione ai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali Territoriali di categoria, 



firmatarie del CCNL del Comparto “Regioni – Autonomie Locali”, nonché alle RR.SS.UU., come previsto 

dalle vigenti norme; 

VISTI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 267/2000, 

dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 

267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- il parere del Revisore dei Conti (verbale n. 31/2020, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale); 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 

- Il D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

- Il Decreto P.C.M. 8 maggio 2018; 

- Il D.M. 17 marzo 2020; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, il prospetto (allegato A) relativo al calcolo del limite di spesa per nuove assunzioni, 

costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI APPROVARE, il nuovo piano T r i e n n a l e  d e i  f a b b i s o g n i  d i  p e r s o n a l e  2021-2023 (allegato B) 

costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso: 

• è stato redatto nel rispetto del principio costituzionale di adeguato accesso dall’esterno, 

nonché in ossequio delle norme in materia di reclutamento del personale previste dall’articolo, 

34-bis e 35 del decreto legislativo n. 165/2001 e delle Linee Guida di cui al Decreto P.C.M. 8 

maggio 2018; 

• non prevede stabilizzazioni ai sensi dell’articolo 35, comma 3 bis del decreto legislativo n. 

165/2001; 

DI APPROVARE la dotazione organica dell’Ente (allegato C) costituente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DI STABILIRE che nelle more di reclutamento del personale programmato, si ritiene necessario dover 

integrare la riprogrammazione triennale del fabbisogno di personale 2021 - 2023, con le assunzioni a tempo 

pieno e determinato di: 

- n. 2 Cat C istruttore amministrativo contabile da inquadrare rispettivamente nell’Area 

Amministrativa e Finanziaria, da assumere con un contratto di tipo flessibile ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. 165/2001, per un periodo rispettivamente di 6 mesi e 5 mesi; 

- n. 1 Cat. C Istruttore tecnico da assegnate all’Atea Tecnica per un periodo di 2 mesi;  

DI DARE ATTO che l’andamento della spesa di personale conseguente all’attuazione del piano 

occupazionale è in linea con quanto previsto dall’articolo 1, commi 557 e seguenti della legge n. 

296/2006 e dall’art. 3, c. 5, D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e dal D.M. 17 marzo 2020; 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalle assunzioni a tempo indeterminato per il 2021 del nuovo piano 

Triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023, calcolata ai sensi del DM 17 marzo 2020, a regime per 

anno intero è inferiore al limite della spesa definita nel prospetto (allegato A); 

DI DARE ATTO che il margine di spesa sopra citato, sulla base delle indicazioni disponibili anche per quanto 

riguarda le entrate correnti nell’arco del prossimo triennio, consente l’adozione del suddetto programma di 

reclutamento senza superare il rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti (26,9%) sopra citato; 

DI TRASMETTERE il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato tramite 



l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come 

introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 

DI DEMANDARE al responsabile del servizio personale gli ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del 

presente provvedimento; 

DI INFORMARE dell’adozione del presente provvedimento le OO.SS. e le RR.SS.UU.; 

DI DICHIARARE con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 85 del 09/12/2020

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2021/2023.
OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  PUDDU GIAN LUIGI F.to PIOPPO LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

seguono le firme

Letto, approvato e sottoscritto.

PERRA GABRIELLA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO, Lì 11/12/2020

Il Funzionario Incaricato

Deliberazione della Giunta n. 85 del 09 dicembre 2020



Allegato C

Dotazione Organica 

Coperti

Da coprire  con 

programmazione 

2020

Totale dotazione organica 

01.11.2020 

Cessazioni dal 

01.11.2020 al 

31.12.2020

Da coprire  con 

programmazione 2021

D3 1 0 1 0 0

D 7 1 8 1 1

C 7 5 12 2 2

B 3 0 3 0 0

TOTALE 18 6 24 3 3



 

ANNO 2021  
 
I Comuni che si collocano al di sotto del valore soglia di cui al 

comma 1 Decreto del 17.3.2020, possono incrementare la spesa 
di personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per 
assunzioni di personale a tempo indeterminato, sino ad una 
spesa complessiva rapportata alle Entrate correnti, secondo le 
definizioni dell'art. 2, non superiore al valore soglia 

POPOLAZIONE (abitanti) FASCIA e) da 5.000,00 a 9.999 

VALORE SOGLIA 26,9 TAB1 26,90% 
SPESA PERSONALE 2019 1.123.069,11€ 

MEDIA ENTRATE CORRENTI 2017/2019 AL NETTO 
DEL FCDE BILANCIO 2019 8.351.725,37 

RAPPORTO SPESE DI PERSONALE / MEDIA ENTRATE 
CORRENTI 13,45% 

SPESA MASSIMA A REGIME TAB.1 2.246.614,13 
  
SPESA PERSONALE 2018 1.187.666,19 In sede di prima applicazione e fino al 31 dicembre 2024, i comuni 

di cui all'art. 4, comma 2 Decreto 17.3.2020, possono 
incrementare annualmente, per assunzioni di personale a tempo 
indeterminato, la spesa del personale registrata nel 2018, 
secondo la definizione dell'art. 2, in misura non superiore al 
valore percentuale indicato dalla seguente Tabella 2, in coerenza 
con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il 
rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato 
dall'organo di revisione e del valore soglia di cui ll'art. 4, comma 1 

 
MAX INCREMENTO 2020  17% 

MAX INCREMENTO 2021  4% 

 
 
 
    

 

201.903,25 

 47.506,64 

SPESA MASSIMA 2021 TAB.2 1.437.076,09  
TOTALE LIMITE CAPACITA' ASSUNZIONALE 314.006,98  
  

MAX INCREMENTO 2022 ulteriore 3% 35.630,00 

SPESA MASSIMA 2022 TAB.2 1.473.706,06 

  

MAX INCREMENTO 2023  ulteriore 1% 11.877,00 

SPESA MASSIMA 2023 TAB.2 1.485.582,72 

  























ALLEGATO B 
 
 
PIANO OCCUPAZIONALE 2021-2023 
 
 

ANNO 2021 
 

Cat. 
 

Profilo professionale da coprire Area/Servizio FT/PT Modalità di reclutamento 

C Istruttore informatico Segreteria FT Concorso pubblico/mobilità 

C Istruttore tecnico Ufficio 
Tecnologico 

FT Concorso pubblico/mobilità 

D Istruttore Direttivo Sociale Area socio-
culturale 

FT Concorso pubblico/mobilità 

 
ANNO 2022  
NESSUNA ASSUNZIONE 
 
ANNO 2023   
NESSUNA ASSUNZIONE 
 


